
 1 

             ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

              
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ 
& ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ 
& ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΠΙΕΡΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ 

 Κατερίνη, 29-Μαϊου-2025 
Αριθ.Πρωτ.:Εμπ 79 
 

 
Ταχ. Διεύθυνση: 28ης Οκτωβρίου 40 
Ταχ. Κώδικας: 601 32 - Κατερίνη 
Πληροφορίες: Στίκος Γεώργιος 
Τηλέφωνο    : 2351 351 286 
Διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου: 
ygeias@pieria.pkm.gov.gr 
g.stikos@pieria.pkm.gov.gr 
 
 

  
Προς: Πίνακας Αποδεκτών 

ΘΕΜΑ: «Ορισμός εκπαιδευτών για διεξαγωγή προγράμματος εκπαίδευσης Υποψήφιων    
               Θετών Γονέων από την Περιφερειακή Ενότητα Πιερίας» 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α/07-06-2010) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Το Π.Δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (ΦΕΚ 226/Α/27-12-
2010) 

3. Τη με αριθ: 81320+77909/01-12-2016 απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης: «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (ΦΕΚ 4302/Β΄/30-12-2016) 

4. Το Ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του Θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης- 
Εμβάθυνση της Δημοκρατίας –Ενίσχυση της Συμμετοχής-Βελτίωση της οικονομικής και 
αναπτυξιακής λειτουργίας των ΟΤΑ  (Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»-Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ-Ρυθμίσεις για την 
αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή 
ιθαγένειας και την πολιτογράφηση-Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητες Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 133/Α/19-07-2018) 

5. Τη με αριθ.πρωτ: ΓΠΚΜ/οικ.71/08-01-2024 απόφαση Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας: 
«Ορισμός Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης 
στους Θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» 
(ΑΔΑ:6ΓΓ07ΛΛ-ΩΟΒ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

6. Την αριθμ. οικ.17255(397)/09-01-2024 απόφαση Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας: 
“Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ»” (ΦΕΚ 148/Β/11-01-2024) 

7. Τη με αριθμ.πρωτ:οικ.290850(1325)/23-04-2024 απόφαση Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Πιερίας, 
«Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ 
ΕΝΤΟΛΗ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», σε Προϊστάμενους των Υπηρεσιών της Περιφερειακής 
Ενότητας Πιερίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΦΕΚ 2619/Β΄/01-05-2024) 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΕ3Η7ΛΛ-7ΧΤ



 2 

 
 

8. Το Ν.3861/08-07-2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών,  διοικητικών και αυτοδιοίκητών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και   άλλες διατάξεις»  (ΦΕΚ 112/Α΄/13-07-2010) 

9. Τις διατάξεις του Ν.4538/15-05-2018 «Μέτρα για την προώθηση των θεσμών της Αναδοχής και 
Υιοθεσίας και άλλες διατάξεις » (ΦΕΚ 1131/Α/16-05-2018) 

10. Το Ν. 4837/2021 «Πρόληψη και αντιμετώπιση κακοποίησης και παραμέλησης ανηλίκων, 
Πρόγραμμα «Κυψέλη» για την αναβάθμιση της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών σε 
βρεφικούς, βρεφονηπιακούς και παιδικούς σταθμούς, διατάξεις για την προώθηση της 
αναδοχής και της υιοθεσίας, «Προσωπικός Βοηθός για τα άτομα με Αναπηρία» και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 178/Α/1-10-2021). 

11. Την με αριθμ. Δ11 οικ.49074/2006/17-09-2018 Υπουργική απόφαση «Προγράμματα 
επιμόρφωσης υποψηφίων θετών γονέων και προγράμματα συνεχιζόμενης εκπαίδευσης των 
θετών γονέων» (ΦΕΚ 4489/Β΄/11-10-2018) 

12. Την με αριθμ. 51145/19-05-2023 Κοινής Υπουργικής Απόφασης  «Καθορισμός του ύψους της 
αποζημίωσης και των απαιτούμενων προσόντων των εκπαιδευτών των υποψηφίων αναδόχων, 
επαγγελματιών αναδόχων και θετών γονέων …….. και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών» (ΦΕΚ 3439/Β΄/23-05-2023) 

13. Την ανάγκη διεξαγωγής του προγράμματος εκπαίδευσης Υποψηφίων Θετών Γονέων 
προκειμένου να πραγματοποιηθεί η εγγραφή τους στο Εθνικό Μητρώο Υποψηφίων θετών 
Γονέων. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

 
 Την διεξαγωγή διαδικτυακού προγράμματος εκπαίδευσης Υποψηφίων Θετών Γονέων υπό την 
εποπτεία της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας, 
συνολικής διάρκειας 30 ωρών και ειδικότερα εκάστη Πέμπτη από 09:00 π.μ. έως 15:00 μ.μ., για το 
διάστημα από 15-05-2025 έως 12-06-2025 και τον ορισμό ως εκπαιδευτές, τον Στίκο Γεώργιο κλάδου 
Τ.Ε. Κοινωνικών Λειτουργών, Βαθμού Α΄, Αν. Προϊστάμενο Τμήματος Κοινωνικής Μέριμνας της 
Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας και την 
Καρβέλη Μαρίνα κλάδου Τ.Ε. Κοινωνικών Λειτουργών, της ίδιας Υπηρεσίας. 
 
Οι θεματικές ενότητες που θα αναλυθούν στο πλαίσιο του προγράμματος εκπαίδευσης υποψηφίων 
θετών γονέων είναι οι ακόλουθες: 
 
1. ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ  Α΄: 
    Ο χάρτης δικαιωμάτων των παιδιών. Το θεσμικό πλαίσιο προστασίας των ανηλίκων στην Ελλάδα   
    και στην Ε.Ε. Διαδικαστικά και νομικά θέματα. 
    Εκπαιδευτής: Στίκος Γεώργιος – Κοινωνικός Λειτουργός, Αν. Προϊστάμενος Τμήματος   
    Κοινωνικής Μέριμνας της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Περιφερειακής   
    Ενότητας Πιερίας. 
 
2. ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ  Β΄: 
    Προσωπικά κίνητρα και προσδοκίες. Στάσεις, αντιλήψεις σε σχέση με το θεσμό της υιοθεσίας και   
    την ανατροφή παιδιών. 
    Εκπαιδευτής: Στίκος Γεώργιος – Κοινωνικός Λειτουργός, Αν. Προϊστάμενος Τμήματος   
    Κοινωνικής Μέριμνας της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Περιφερειακής   
    Ενότητας Πιερίας. 
 
3. ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ  Γ΄: 
    Ιδιαίτερες ανάγκες παιδιών προς υιοθεσία. Οι αντιξοότητες στη ζωή της φυσικής οικογένειας και   
    επιπτώσεις τους για γονείς και παιδιά. Μηχανισμοί προστασίας, ψυχικής ανθεκτικότητας και   
    ανάκαμψης. 
    Εκπαιδευτής: Στίκος Γεώργιος – Κοινωνικός Λειτουργός, Αν. Προϊστάμενος Τμήματος   
    Κοινωνικής Μέριμνας της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Περιφερειακής   
    Ενότητας Πιερίας και Καρβέλη Μαρίνα κλάδου Τ.Ε. Κοινωνικών Λειτουργών, της ίδιας   
    Υπηρεσίας. 

ΑΔΑ: ΨΕ3Η7ΛΛ-7ΧΤ



 3 

4. ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ  Δ΄: 
    Στάδια σωματικής και ψυχικής ανάπτυξης των παιδιών. Προσαρμογή στη σχέση και   
    ανάπτυξη ψυχικού δεσμού με το παιδί. Αποδοχή της διαφορετικότητας. 
    Εκπαιδευτής: Στίκος Γεώργιος – Κοινωνικός Λειτουργός, Αν. Προϊστάμενος Τμήματος   
    Κοινωνικής Μέριμνας της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Περιφερειακής   
    Ενότητας Πιερίας και Καρβέλη Μαρίνα κλάδου Τ.Ε. Κοινωνικών Λειτουργών, της ίδιας   
    Υπηρεσίας. 
 
5. ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ  Ε΄: 
    Το δικαίωμα του παιδιού στην ενημέρωση για την προέλευσή του και την υιοθεσία. Ζητήματα   
    ταυτότητας στην υιοθεσία. Πρόσβαση σε εξειδικευμένες υπηρεσίες μετά την υιοθεσία. 
    Εκπαιδευτής: Στίκος Γεώργιος – Κοινωνικός Λειτουργός, Αν. Προϊστάμενος Τμήματος   
    Κοινωνικής Μέριμνας της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Περιφερειακής   
    Ενότητας Πιερίας και Καρβέλη Μαρίνα κλάδου Τ.Ε. Κοινωνικών Λειτουργών, της ίδιας   
    Υπηρεσίας. 
 
6. ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ  ΣΤ΄: 
    Φροντίδα παιδιών με αυξημένες ανάγκες στην υγεία, αναπηρία, με εμπειρία κακοποίησης κ.λ.π.   
    Διαπολιτισμικά ζητήματα. 
    Εκπαιδευτής: Στίκος Γεώργιος – Κοινωνικός Λειτουργός, Αν. Προϊστάμενος Τμήματος   
    Κοινωνικής Μέριμνας της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Περιφερειακής   
    Ενότητας Πιερίας και Καρβέλη Μαρίνα κλάδου Τ.Ε. Κοινωνικών Λειτουργών, της ίδιας   
    Υπηρεσίας. 
 
Συντονιστής του επιμορφωτικού προγράμματος ορίζεται ο Στίκος Γεώργιος του Δημητρίου, Αν. 
Προϊστάμενος Τμήματος Κοινωνικής Μέριμνας της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 
Μέριμνας Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας. 
 
Οι συμμετέχοντες του εν λόγω προγράμματος εκπαίδευσης είναι οι πολίτες με τους παρακάτω αρ. πρωτ. 

αιτήσεων στο πληροφοριακό σύστημα www.anynet.gr : 

 
Α/Α Αριθμ. Πρωτ. Αίτησης Περιφερειακή Ενότητα 

1 0503202516087 Π.Ε. Πιερίας 
2 2301202515799 Π.Ε. Πιερίας 
3 0610202415032 Π.Ε. Πιερίας 
4 1305202412221 Π.Ε. Πιερίας 
5 1306202414134 Π.Ε. Πιερίας 
6 0605202414946 Π.Ε. Πιερίας 
7 0103202414501  Π.Ε. Πιερίας 
8 0806202312253   Π.Ε. Κοζάνης 

9 3101202414424   Π.Ε. Κοζάνης 

 
Η παρούσα απόφαση ισχύει από την ανάρτησή της. 

 

 

 
      Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

                                                                     ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΠΙΕΡΙΑΣ 
 
 
 

                                                                                                           ΣΟΦΙΑ ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

http://www.anynet.gr/
ΑΔΑ: ΨΕ3Η7ΛΛ-7ΧΤ



 4 

 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ: 
 
Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ: 
1. Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
    Γενική Διεύθυνση Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
    Δ/νση Προστασίας Παιδιού και Οικογένειας 
   Τμήμα Αναδοχής και Υιοθεσίας 
   (adfos@minscfa.gov.gr) 
2. Εθνικό Κέντρο Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
    Τμήμα Αναδοχών και Υιοθεσιών 
   (paidikiprostasia@ekka.org.gr) 
 
ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1. Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Πιερίας 
2. Γενική Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας 
    και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Κ.Μ. 
    26ης Οκτωβρίου 64, Τ.Κ. 546 27, Θεσσαλονίκη 
    (gdygeia@pkm.gov.gr) 
3. Υποδιεύθυνση Οικονομικού-    
     Ανθρωπίνων Πόρων Π.Ε. Πιερίας 
4. Αναφερόμενους εκπαιδευτές 
     

 
 

 

 

ΑΔΑ: ΨΕ3Η7ΛΛ-7ΧΤ


		2025-05-30T07:19:01+0300


		2025-05-30T07:22:43+0300
	Athens




